
Pag. 1 / 6

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 

SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO EVENTI SPORTIVI E SU SUOLO PUBBLICO

REG. DET. DIR. N. 2442 / 2025

OGGETTO: Corsa dei Castelli – International Road Race U23, 19 ottobre 

2025, Castello di Miramare - piazza dell'Unità d'Italia. Iniziativa di grande 

impatto. Assegnazione contributo alla A.S.D. Promorun. Impegno di 

spesa di Euro 60.000,00.-

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATI

la Deliberazione Consiliare n. 64 del 17 dicembre 2024, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 – 2027 ed il Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 

Responsabile del procedimento: Simona Barbetti Tel: 040 675 4461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Matteo Quadrini Tel: 040 675 8796 E-mail: 

matteo.quadrini@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Mauro Tel: 040 6758001 E-mail: 

francesco.mauro@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2442 / 2025



Pag. 2 / 6

avente ad oggetto gPiano Esecutivo di Gestione 2025-2027h;

la Deliberazione giuntale n. 18 del 27 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027; 

il gRegolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi 
genere ai sensi dell'art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone 
ed enti pubblici o privati e disciplina del patrocinioh approvato con Deliberazione 
Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013, e in particolare:

RICHIAMATA la Deliberazione Giuntale n. 417 dd. 15.09.2025, immediatamente eseguibile, 
con la quale si è stabilito, tra le altre cose, che l'evento ''Corsa dei Castelli – International 
Road Race U23'' e' qualificabile come ''Iniziativa di grande impatto'' sulla citta' cosi' come 
previsto dall'art. 15 del sopracitato regolamento approvando, a beneficio della A.S.D. 
Promorun (con sede a Trieste in via San Nicolò, 30 - C.F. / P. Iva 03356770234), e a sostegno 
della manifestazione, un contributo massimo presunto di Euro 60.000,00.-;

DATO ATTO della necessità di impegnare a favore della suddetta Associazione l'importo di 
Euro 60.000,00.- precisando che lo stesso trova copertura al cap. 187010 ''Trasferimenti a 
Istituzioni Sociali private Sportive a cura del Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi 
Culturali e Sportivi'' dell'annualita' 2025 del Bilancio di previsione 2025-2027;

RICORDATO che ai sensi di quanto previsto dall'art. 12 del citato Regolamento, il 
contributo sarà erogato in due tranche, la prima, pari al 50%, quale anticipazione, e la 
seconda, pari al restante 50%, a seguito di presentazione di idonea rendicontazione delle 
spese sostenute e di quanto ulteriormente stabilito dal Regolamento;

PRESO ATTO che la A.S.D. Promorun (con sede a Trieste in via San Nicolò, 30 - C.F. / P. Iva 
03356770234) ha formalmente dichiarato, per mezzo del suo legale rappresentante, di 
non essere assoggettata alla ritenuta del 4% sull'ammontare del contributo prevista 
dall'art. 28 del D.P.R. 29.9.1973, n. 600;

PRECISATO che

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2025;

Responsabile del procedimento: Simona Barbetti Tel: 040 675 4461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Matteo Quadrini Tel: 040 675 8796 E-mail: 

matteo.quadrini@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Mauro Tel: 040 6758001 E-mail: 

francesco.mauro@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2442 / 2025



Pag. 3 / 6

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:    anno 2025: Euro 60.000,00.-;

• il programma dei pagamenti, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
TUEL, conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

VISTI

l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste 
relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita' trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 4651/2024 con cui e' stato conferito a 
l'incarico di responsabile sulla Posizione organizzativa Eventi Sportivi e su Suolo Pubblico 
nellfambito del servizio stesso e Responsabile Unico del Progetto relativamente a tutti gli 
appalti di forniture di beni e di prestazioni di servizi di valore inferiore a Euro 140.000,00.- 
in relazione ai compiti affidati con decorrenza dal 1.01.2024 e fino al 30.09.2026;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. Di assegnare, come stabilito con Deliberazione Giuntale n. 417 dd. 15.09.2025, 
immediatamente eseguibile, alla A.S.D. Promorun (con sede a Trieste in via San 
Nicolò, 30 - C.F. / P. Iva 03356770234) per la realizzazione della ''Corsa dei Castelli – 
International Road Race U23" iniziativa di grande impatto, un contributo di Euro 
60.000,00.- che trova copertura al cap. 187010 ''Trasferimenti a Istituzioni Sociali 
private Sportive a cura del Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e 
Sportivi'' dell'annualita' 2025 del Bilancio di previsione 2025-2027.

Responsabile del procedimento: Simona Barbetti Tel: 040 675 4461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Matteo Quadrini Tel: 040 675 8796 E-mail: 

matteo.quadrini@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Mauro Tel: 040 6758001 E-mail: 

francesco.mauro@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2442 / 2025



Pag. 4 / 6

2. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 60.000,00.- al capitolo di seguito 
indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 00187010 TRASFERIMENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE SPORTIVE A 
CURA DEL SERVIZIO 
PROMOZIONE 
TURISTICA, MUSEI, 
EVENTI CULTURALI E 
SPORTIVI

02701 U.1.04.04.01.001 00004 04006 N 60.000,00  

3. Di liquidare a titolo di acconto, ai sensi dell'art. 12 del Regolamento, l'importo di 
Euro 30.000,00.-, pari al 50% del contributo concesso, alla A.S.D. Promorun (con 
sede a Trieste in via San Nicolò, 30 - C.F. / P. Iva 03356770234) a sostegno della 
manifestazione in oggetto, autorizzando il Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi e 
Partecipazioni Societarie ad emettere il relativo mandato di pagamento.

4. Di precisare che:

• la seconda tranche di pagamento, pari al restante 50%, verrà liquidata solo a 
seguito di presentazione di idonea rendicontazione come previsto dallfart. 16 dello 
stesso regolamento;

• conformemente a quanto dichiarato dal legale rappresentante della A.S.D. 
Promorun, sull'ammontare dell'importo indicato al punto 1 non va effettuata la 
ritenuta del 4% prevista dall'art. 28 del D.P.R. 29.9.1973, n.600.

5. Di dare atto che:

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2025;

• il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:    anno 2025: Euro 60.000,00.-;

• il programma dei pagamenti, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
TUEL, conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e' 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 

Responsabile del procedimento: Simona Barbetti Tel: 040 675 4461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Matteo Quadrini Tel: 040 675 8796 E-mail: 

matteo.quadrini@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Mauro Tel: 040 6758001 E-mail: 

francesco.mauro@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2442 / 2025



Pag. 5 / 6

pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016).

6. Di precisare che la A.S.D. Promorun in quanto beneficiaria del contributo è tenuta a:

• rispettare tutti gli obblighi previsti nel Regolamento citato in premessa, in 
particolare relativamente all'art. 16 riguardante la rendicontazione del contributo 
concesso;

• apporre in ogni materiale promozionale realizzato per la manifestazione il logo 
dell’Amministrazione con la dicitura “in coorganizzazione con”, acquisendo specifica 
approvazione dall’Amministrazione stessa prima della divulgazione, come previsto 
dall’art. 18 del Regolamento succitato;

• nel caso la spesa complessiva relativa alla manifestazione sia inferiore al bilancio 
preventivo dichiarato con la richiesta di iniziativa di Grande Impatto e contributo, 
richiedere l’approvazione della modifica al Comune di Trieste. Il beneficiario dovrà in 
ogni caso garantire la percentuale di autofinanziamento indicata nella richiesta. In 
caso di approvazione, il contributo verrà rideterminato in funzione della modifica e 
verrà revocata la parte eccedente, così come previsto dall’art. 17 del Regolamento 
sopra richiamato;

• l’Amministrazione, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento, può revocare il contributo 
concesso nei seguenti casi:

(a) mancata realizzazione dell’iniziativa o sostanziale modifica nel programma;

(b) mancato rispetto della percentuale di autofinanziamento dichiarata nella domanda 
emergente dal rendiconto;

(c) inadempimento degli obblighi di rendicontazione.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Simona Barbetti

Allegati:

Responsabile del procedimento: Simona Barbetti Tel: 040 675 4461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Matteo Quadrini Tel: 040 675 8796 E-mail: 

matteo.quadrini@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Mauro Tel: 040 6758001 E-mail: 

francesco.mauro@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2442 / 2025



Pag. 6 / 6

 

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale

(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Simona Barbetti Tel: 040 675 4461 E-mail: 

simona.barbetti@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Matteo Quadrini Tel: 040 675 8796 E-mail: 

matteo.quadrini@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesco Mauro Tel: 040 6758001 E-mail: 

francesco.mauro@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2442 / 2025



 Atto n. 2442 del 18/09/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONA BARBETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/09/2025 13:23:07


